Plurimi Chemici et Medici hodie etiam processum mechanico-dynamicum statuunt, quo aqua vulgaris, strata montium perfluens, partes ibidem vel solvit, vel mechanice admixtas secum fert.

Alii processus hic est chemico-dynamicus, decompositione materiarum chemica, et mixtionum formatione insignis: vel pure chemicus, fermentatio inter aquam et strata calcariae vel sulfuris.

Dynamici vires telluris magneticas, electricas, galvanicas aquas minerales creare asserunt. — Schelling, Steffens et alii batteries galvanicas in visceribus terrae adesse contendunt, medio quarum obtinet sic dictus organico-telluricus galvano-chemismus.

Memoratu digna est assertio Kefersteinii: Formatio omnis aquae et fontium efficitur per proprium processum respirationis telluris, per quem terra aërem atmosphaericum oxygenio gravem absorbet, anoxydatum exhalat, sicque aquam format.

His praemissis ipse locus aquarum mineralium considerandus est: — montes itaque et terrae strata, nec non clima et situs loci attentionem in se trahunt, quin immemores simus, inter terram et ambientem at-

mosphaeram obtinere aliquem dynamo-chemismum, cujus tamen vis cum atra adhuc tegitur caligine, nec effectuum, quos prodit, examen admittitur.

1) Montes et strata terrae, respectu situs, directionis, decursus, aetatis, formationis et habitus chemici consideranda, in quibus attentio convertenda in id: num aqua eo, in quo scaturit, orta sit loco? et num situm profundum vel superficiale habeat? Compertum hac in re habemus: acidulas plurimas et thermas catenas montium sequi d); aquas vero sulfureas frigidas et martiales saepius a montibus isolatas prorumpere, loci relationibus respondentes: — priores in montibus primigeniis residentes situm profundum tenere, has vero e stratis terrae formationis recentioris scaturire.

2) Climatis et situs ratio jam a Hippocrate aestimata fuit, cui nunc quidam (Mathei) tantam tribuunt dignitatem, ut aquis mineralibus usum omnem abnegarent, dum alii contrarium statuentes chemicam aquarum mixtionem, a climate independentem, solam celebrant; — nos momentis his junctis veritatem inesse asserimus. — Climatis vero conditio determinatur praecipue per situm regionis. Soli indoles, cultura, vegetatio, aquae stagnantes, cum effluviis propriis, aquis mineralibus in bonam malamve partem cedunt. Natura amoena, pulchra, sublimis, cultura loci assidua, vegetatio laeta, suam ad augendam aquae efficaciam conferunt, nec exiguam symbolam; — prout aquae stagnantes, cum effluviis nocentibus (mephiticis) febres intermittentes, aliosque morbos pertinaces, endemicos provocant, ipsam incolis vitam vix 50 annis concedentes. Quid effluvia locorum sulfurea,

d) ita ut e genere aquarum ad montium et mineralium praesentiam vel viciniam concludere liceat et v. v.

hydrocarbonica etc. mali causent, indoles ipsa eorum docet. — Montium vero vicinorum praesentia et decursus, prout asperitatem propriam regioni conciliat, ipsam etiam aquarum indolem et efficaciam in suam partem non trahere non potest. Prout vero aquarum situs vel patens est, vel saxeis muris cingitur, regioni et incolis in noxam vel emolumentum abit.

### §. 3.

#### Divisio aquarum mineralium.

Quotquot hucusque factae sunt divisiones, ad unam omnes vel partibus constitutivis chemicis (proximis), vel actioni aquarum innituntur. Archigenes distinxit aquas nitrosas (alcalinas) aluminosas, sulfurosas et salsas. Paracelsus e Chemi-mysticismo exeuns classes duas: fervidas (Wirdbäder) et frigidas (Säuerlinge) statuit, — ordines secundum partes constitutivas definivit. — Innumeris dein classificationibus aquarum mineralium omnis scriptor suam adhuc addidit. Quousque igitur principium certum divisionis, omnibus nempe numeris absoluta analysis aquarum chemica dabitur, minime erraturum me censeo, si cum cel. Hufeland aquas secundum habitum chemicum, in nexu cum efficacia medica classificavero, has statuens classes:

- 1) Aquae minerales ferratae (martiales)
- 2) — — sulfureae.
- 3) — — alcalinae.
- 4) — — magnesia - muriaticae.
- 5) — — kali - muriaticae.
- 6) — — natro - muriaticae.
- 7) Acidulae.

## §. 4.

**Formae adhibendi aquas minerales.**

Diversa, qua adhibetur aqua mineralis forma, dependet partim ab organis, quibus immediate vel proxime applicatur, partim a mutationibus, quae vel atmosphaera, vel temperatura, vel arte scopo determinato aquis inducuntur. Inde hae sunt formae:

1) Potio, usus aquae internus, a medico dirigenda.

2) Balneum (sensu lato) vel commune, vel singulis individuis dicatum, — vel cadis aqua repletis.

3) Embrocatio (Douche) applicatio aquae violentior in partem determinatam forma unius aut plurium radiorum. Species eius pro ratione adhibendi et quantitatis radiorum aquae plures sunt.

4) Balneum vaporis et gasis, vel vaporem aquae, vel substantias volatiles (gasa) recipit. Respectu qualitatis igitur balnea haec cum gas acido carbonico, gas hydrogenio sulfurato et vaporibus thermarum, imò et aquarum frigidarum adhibentur. Quibus vel propria cubicula, vel cadi, vel adparatus peculiare inserviunt.

5) Balneum caeni (Italis Lutatura) paratur praecipitatione partium volatilium et fixarum ex aquis, vel adduntur praecipitatis species aliae terrarum. Caenum ut e diversis confit partibus, inde nomen etiam sortitur, ut itaque habeamus caenum minerale sulfuratum, carbonatum, martiale, muriaticum, terreum, animale. Pro ratione vero indicationis vel universale vel topicum est.

## §. 5.

**Regulae generales circa usum aquarum mineralium.**

1) Selectus anni temporis. Periodus a Junio ad Septembrem, vita totius universi insignis, convenientissima est: speciatim, qui nevrosibus et malis pectoris vexantur, iis Junius et Julius svadendus, ne cura posthuma tempore elabatur: arthriticis, ob constantiam tempestatis Julius et Augustus optimi.

2) Aegrorum nullus absque consilio et directione medici aquas minerales adhibeat.

3) Vitae ratio ordinata, nunquam satis commendanda, sequentia complectitur: animi hilaritatem et tranquillitatem, regularem temporis partitionem, motum convenientem, alimenta selecta.

4) Cura pharmaceutica, ad adjuvandum aquarum effectum; vel adjunctis id desiderantibus, raro solum concedatur.

5) Usus aquarum mineralium in genere non commendetur sanis, menstruantibus, gravidis, infantibus, senibus decrepitis.

Regulas speciales pro singulari aquarum mineralium genere et forma, velut non hujus loci praeterire, consultum duxi.

## §. 6.

**Historia succincta aquarum mineralium.**

Primordia de cognitione, usu, et applicandi modo aquarum mineralium, prout incunabula gentis humanae, atra fuscantur caligine. Id certum est, antiquissimis temporibus populos frequenter balneasse;

plurimum quidem undis fluminum mergebantur, ast et calida domi parabant balnea.

Graeci jam aevo, quo mythus historiam eorum maxima parte explet, loquebantur de balneis, quibus nomen Ἡσάζλειά impertitum fuit. Prout seriori tempore Graeci ad eorum Gymnasia et Palaestras aedificia balneis dicata publica exstruxere, subjunctis simul aliis exercitiis, sic quoque usus balneorum frequentior et universalis evasit. De quarum virtute et efficacia miraculosa credebantur, thermarum prima rudimenta visuntur eadem periodo, qua balnea primum in usus vocabantur. Usus et applicatio earum praecipue aquarum obtinuit, quae calore nativo imbutae e terrae sinu scaturiebant. In vicinia harum erecta et iisdem sacrata sunt templa, quae catervatim a plebe, zelo religioso ducta, visitabantur. — Inter ceteras praepriis ad templum Aesculapii in Kenchrea, Lerna, Korona et Patra colebantur thermæ.

Romani initio solummodo undis Tiberis mergebantur: saeculo tantum secundo post conditam urbem progrediente cultura ad altiorem perfectionis gradum, balnea calida adhiberi ceperunt, quae tum durante bello punico tertio, evanescente strenua disciplina, et advenientibus Graeciae medicis, magis magisque propagabantur, donec increscente luxu, Romae et in universa Italia in consuetudinem et delicias abierint. Centum circiter annis ante nostram computandi methodum introductus est cum frictionibus conjunctus aquarum mineralium usus, qui ad tempora Imperatoris Constantini usque vulgaris fuit. Exceptis quibusdam privatorum aedificiis prostabant innumera instituta publica, in quibus tam gustus aestheticus, quam luxus aemulabantur, Balnea haec nominabantur Gymnasia, quae imitamenta thermarum graecarum fuere, mentis et corporis culturae dicata, initio medicorum curae sub-

jecta, uti id tempore Galeni videtur. Introitus in thermas publicas omni tempore, sub imperatoribus noctu quoque cuilibet patuit, quo factum est, ut luxuriae et excessuum centrum thermæ haberentur. Memoratu dignissimis adnumerantur thermæ Caracallae, Diocletiani et Constantini.

Succedente tempore usus aquarum mineralium magnum decrementum passus est. Saeculo enim XVI-o cum per balnea, et horum cubilia morbos contagiosos, imprimis luem syphiliticam latius propagari crederetur, arctis detinebatur cancellis, ob timorem infectionis in Germania et Italia: — e) qui saeculo XVIII-o denuo resuscitatus, progressibus Chemiae adjunctus, insigniter excolebatur.

Saeculum nostrum, non numero annorum, sed novis inventis et detectionibus insigne, ad id perfectionis fastigium doctrinam de aquis mineralibus evexit, e quo in universam medicinam practicam summa redundat utilitas.

## S e c t i o 2<sup>a</sup>.

### *De aquis mineralibus sulfureis in specie.*

#### §. 7.

Aquae sulfureae sunt aquae minerales, quarum partem constitutivam essentialem sulfur qua tale, vel substantiis aliis junctum constituit; — efficacia indita sulfuris actioni analogae, mixtionis duntaxat ratione modificatae. Differentiae aquarum sulfurearum inter

e) Henslers Geschichte der Luftseuche 1. Th. S. 106.

se, et communia cum aquis mineralibus ceterarum classium ex iis, quae Sectione 1-a dixi, primum habent explicatum.

### §. 8.

#### Characteres physico-chemici.

Aquae sulfureae frigidae aequae ac calidae ut plurimum sunt diaphanae, colore saepe dilute-caeruleo in viridescens vergente tinctae, dum tanguntur molles, pingvi-saponaceae adparent, odore et sapore characteristico, hepatico, praeditae, qui pro ratione nexus cum gas azoto, et praesentia aliarum partium constitutarum solidarum, jam intenduntur, jam minuuntur. Thermae sulfureae, praeter hepaticum hunc odorem et saporem, peculiari lixivioso, animali praegnant; — aquae vero sulfureae frigidae, nonnunquam notabilem gas acidi carbonici liberi quantitatem tenentes, peculiarem hac de causa in naribus cieunt pruritus.

Actione protracta aeris atmosphaerici, altioris temperaturae, vel adjectis acidis muriatico aut nitrico, contingit sulfuris decompositio. Pars sulfuris volatilatur, quae abactio, dum in spatio clauso fit, sublimatur in parietibus forma sulfuris pallido-flavi; — pars alia praecipitatur vel ad fundum vasis, forma praecipitati nigri, vel in superficiem aquae instar cuticulae coloratae.

Inest vero sulfur classi huic aquarum forma gas hydrogenii sulfurati, salium hydrothionicorum et sulfuris oxydati. Praeterea tenent aquae sulfureae e volatilibus: gas acidum carbonicum et gas azotum, — paucae gas hydrogenium carbonatum; — e solidis vero ceu praedominantes: sul-

fates, muriates et carbonates terrarum et alcalium, quantitate minori ferrum, manganum, extractivum (Glairine recentiorum), sales phosphoricos et nitricos.

### §. 9.

#### Species aquarum sulfurearum.

Pro diversitate actionis primariae, et huic respondentis mixtionis sunt:

1) Aquae alcalino-muriatico-sulfureae. E partibus fixis tenent praecipue natrum muriaticum et carbonicum, proportione minori sales sulfuricos, muriaticos et carbonicos; — e volatilibus gas hydrogenium sulfuratum, acidum carbonicum liberum, saepe gas azotum.

2) Aquae alcalino-salino-sulfureae: Ratione mixtionis prioribus analogae, accedente solum natro sulfurico distinctae.

3) Aquae terreo-salino-sulfureae. Prioribus partibus volatilibus similes, respectu fixarum eo diversae, quod sales sulfurici et muriatici terrarum, praedominantes partes constituentes forment; accedunt terrae carbonicae, natrum sulfuricum et muriaticum.

4) Aquae martiali-salino-sulfureae. A prioribus habitu martiali, in actione probe reputando, distinctae.

### §. 10.

#### Actio aquarum sulfurearum.

Quaecumque sulfur in aquis sulfureis teneat formam, actio earum generalis et primaria huic tribu-

enda est. Assertio nonnullorum, aquas sulfureas gas hydrogenio sulfurato vim praecipuam in acceptis referre, eo jam dubia videtur, quod efficacissimae aquae sulfureae exiguam solum quantitatem gas hydrogenii sulfurati teneant f) — Fontes igitur sulfurei, efficaciam sulfuris debent, et conveniunt reapse cum analogae sulfuris actione. Est vero actio sulfuris incitans stimulo volatili, organismi tamen penetrabilia subintrans. Chemice et dynamice aquis martialibus oppositae, remouent et abigunt aquae sulfureae, quae grauires aquae martiales fixant, ligant et retinent. Dum itaque hae systema musculare, vasorum arteriosorum et his affinia organa tharacis praecipue afficiunt, pollent aquae sulfureae specifica actione in systema venosum ejusque focum, organa nempe cavi abdominis, nominatim hepar, et systema venae portarum, — his proxime afficitur systema membranarum mucosarum et cutis externa.

Pro diversa vero organorum et systematum organorum functione incitans aquae sulfureae actio proprias subit modificationes, nempe:

1) Pollent aquae sulfureae actione specifica in omnia organa se- et excernentia, functionem eorum promovendo, expediendo, et eo ipso qualitatem etiam se- et excretorum mutando, — praecipue exercitur vis haec specifica in cutim externam, membranas mucosas tubi intestinalis et viarum respirationis, atque vasa absorbentia, — pro diversa igitur organo indole, diaphoretica, solventia, expectorantia, aluum ducentia remedia sistunt. E peculiari vero sulfuris ad certas materias relatione, specifica in vasa

f) in aqua Aquisgranensi (thermae) in centum partibus evolutorum gasium reperta sunt: gas azoti 69, 5. gas acidi carbonici 30,0. gas hydrothionici hypersulfurati 0,5 (!).

resorbentia et cutim externam virtute, facile explicatur aquarum sulfurearum repurgans, mixtionem humorum immutans, fomites morbificos et substantias heterogeneas alias, in organismo haerentes, neutralisans, expellens efficacia.

2) Peculiaris competit sulfureis aquis actio in systema vasorum, praecipue venarum et organorum homogeneorum, systema nempe venae portarum, cholopoëticum et uterinum, eminenter vero in vasa haemorrhoidalialia. Agunt in haec systemata incitando, sanguinis cursum accelerando, leniter calefaciendo, et organorum cavi abdominis functiones promovendo, evolvendo.

Peculiaris vero aquarum sulfurearum actio per variam earum mixtionem determinatur.

Aquae sulfureae calidae characterisuntur temperatura insigni aucta, volatili, irritante, penetrante, exaestuante actione. Hac virtute proxime accedunt thermis alcalinis et salinis, quas non raro accedente sulfuris vi superant. Prout vero alcalia carbonica vel sales terreos tenent, simul etiam plus minus solvunt, se- et excretionem incitant.

Inter aquas sulfureas frigidas alcalinae maxime volatiles sunt, ob natrum carbonicum et partes volatiles, quibus graves esse solent; hinc transitum faciunt ad thermas sulfureas, et in regula usus earum internus facilius fertur ac aliarum aquarum frigidarum. Mixtionis haec ratio specificam iis in systema uterinum et uropoëticum addit efficaciam — quo respectu acidulis accedunt. Aquae sulfureae frigidae cum praevaletibus salibus terrarum, magis in tubum intestinale agunt, solvendo, aluum facilitando, — fontibus muriaticis magis analogae.

Licet vero in aquis sulfureis quibusdam ferrum exigua solum quantitate adesse videatur, his tamen

proprius inest agendi modus, quatenus neutralisatum marte sulfur tonica et fixa magis efficacia imbuitur. Has igitur ad aquas martiales transitum formare, patet.

### §. 11.

#### Usus aquarum sulfurearum.

Aquae sulfurcae, prout omnes aliae medicatae vel externo usui inserviunt, quod consuetissimum est, nec tamen admodum raro, praeprimis calidae, hauriuntur etiam interne. Usitatissimam formam constituit balneum, praeter quod embrocatio, balneum gas- et vaporosum, nec non balneum caeni universale vel topicum occurrunt. Cum itaque ubique locorum et a plurimis aegris bibantur vel balneo impendantur aquae sulfurcae, formis ceteris et peculiarem apparatus, et administrationis complicationem non ubique admittendam, supponentibus, et praecipue instituta majora requirentibus, in sequentibus, partem medicopracticam de aquis sulfureis constituentibus, potius praecipue et balnei rationem habiturus, reliqua vel obiter solum attingam, vel silentio praeteribo.

#### A) Indicationes pro aquis sulfureis.

Effectus salutare in quolibet casu exerere observamus aquas sulfureas, in quibus vel productum vel causa langventis incitationis, sensilitatis et nutritionis e penetralibus organismi sui eliminationem requirunt, ut id ex iis, quae de actione earum dictum est, abunde patet. Indicantur igitur aquae sulfurcae:

1) in morbis, qui a retardato per venas et vasa lymphatica, humorum progressu suam repetunt originem, uti in stagnante systematis venae portarum, uteri et haemorrhoidali sanguinis circulo; in deficiente se-

cretionem bilis, retento fluxu catamaeniali et haemorrhoidali, ob systematis sangviferi singularem inertiam et laxitatem; tandem in stagnationibus systematis lymphatici et, quos ferunt, fructibus infaustis.

2) In morbis membranarum mucosarum langvorem vitalem involventibus, sive sint suppressae functionis cutanae sequelae, sive metastasibus factis origo earum innitatur: e. gr. in chronica alvi constipatione aut diarrhoea, in blenorhoea vesicae, urethrae, uteri, vaginae, — aut in statu morbose incitato harum partium cum se- et excretionem suppressis; in colluvie mucosa primarum viarum, in corhyza narium, catarrho, bronchitide et affectionibus pulmonum.

3) In morbis cutaneis, in quibus processus quidam morbosus exstingvendus, aut cutis in morbum renisus sollicitandus est: sic in psoriasi, adfectionibus herpeticis, imo et lue syphilitica.

4) In morbis rheumaticis, arthriticis cum torpore conjunctis, atque syphiliticis, praecipue vero in malis, quae per eosdem hos morbos provocantur, posthumis; in tumoribus, indurationibus et rigiditate articularum, ligamentorum capsularium, membranarum fibrosarum et synovialium.

5) In malis chronicis a metallorum, indolis veneficae abusu, in corpore humano relictis, e. gr. arsenici, hydrargyri, plumbi.

6) In morbis, qui genitricem inflammationes et febres agnoscunt, sive sint obstructions et indurationes, sive secretiones qualitate peccantes.

#### B) Contraindicationes aquarum sulfurearum.

Tantae vero efficaciae, et tam multiplicis virtutis aquae sulfurcae, sive potu hauriantur, sive lavando adhibeantur, quibus intempestive et perverse applicantur, aegris non nocere non possunt, quare ne-

cesse est, quibus eorum usus interdicitur, momenta novisse, quorum praecipua breviter enumerabo:

1) Corpus sanguine turgidum, ad vertiginem et apoplexiam praeparatum, ad congestiones sanguinis frequentiores versus encephalon et pectus dispositum, synocha et inflammatione organi cujusdam adfectum.

2) Habitus corporis nimis tener, haemoptisi obnoxius, febris depascente, cum supuratione organorum interna exhaustus.

3) Major virium vitalium langvor et prostratio, morbus adynamicus gravior, nervosus, putridus, cachecticus, cum nisu in resolutionem et excretionem profusas.

4) Vitia organica cordis, cerebri; pulmonum et aliorum viscerum nobiliorum.

5) Dyscrasia scorbutica et syphilitica, quae tamen non semper interdicit usum harum aquarum secundum Stucke g), quinimo, ut is testatur, a multis medicis in his dyscrasiis commendatur.

*C) De usu aquarum sulfurearum.*

E praemissis haud difficile erit assignare morborum genera, in quibus harum aquarum, si rationalis institutus fuerit usus, saltares in restituendam amisam sanitatem exeret effectus.

Fit autem duplex aquarum sulfurearum usus; alter internus, externus alter. Prior locum duntaxat h) habere videtur, dum labiis hauriunt aegroti certum,

g) Abhandlung von den Mineralquellen im allgemeinen, von Dr. C. Stucke. Cöln. 1831. S. 46.

h) J. Wächter adducit in der Abhandlung über den Gebrauch der vorzüglichsten Bäder und Trinkwässer. Wien 1817 pag. 122. Doctorem Schenk Badanae aquam sulfuream forma elysmatum optimo cum successu adhibuisse.

a medico determinatum poculorum numerum: — posterior vero dum aegroti corpus vel immergunt collum usque aquis his, vel vero retinent obvelatum limo seu caeno, e quo aquae sulfureae scaturiunt, aut quod resolutae paulatim deponunt; vel partes adfectae singulae eodem foventur.

Genera morborum, in quibus jure vis salutifera aquarum sulfurearum commendatur, sequentia sunt:

1) Morbi cutanei chronici, in quibus cutis, vel ob majorem debilitatis gradum, vel ob suppressam ejus activitatem, vel tandem ob abnormem metamorphosim, functio quaecunque vel ejusdem regeneratio sollicitanda est. Huc pertinent: impetigines omnis generis, uti scabies, herpes, tinea capitis, crusta lactea, — exanthemata syphiliticae indolis, ulcera inveterata, sive pertinaciter in cute floreat, sive praecocius sanata, turbas ut plurimum graves organorum nobiliorum provocent. Adnumerantur vero his turbis spasmi, dolores, febres, inflammationes, phthises, paralysis etc.

2) Affectiones chronicae membranarum mucosarum organorum respirationis, quae per inflammationem, secretionem vitiatam, aut adfectiones spasticas sollicitantur, quo referuntur: catarrhi chronici, asthmata, colluvies pituitosa primarum viarum, blenorhoeae, phthisis pituitosa, phthisis incipiens ulcerosa, sive trachealis sive pulmonalis, dummodo febris validior, phlogosis intensior, erethismus major non adfuerint, denique similes adfectiones narium.

3) Morbi membranarum serosarum et fibrosarum, qui lentam in iisdem latere inflammationem supponunt: uti dolores rheumatici, arthritici diutius perstantes, et, quae hos aut ex longa admodum duratione morbi, aut ex eodem a partibus exter-

nis ad internas converso, excipiunt mala: tumores, rigiditas articulorum, nodi arthritici, metastases variae, exceptis acutis, paralyses.

4) Morbi, quorum origo in resorptione neglecta, in retardato humorum per vasa sua motu, in secretionibus cohibitis radicatur. Spectant huc glandularum atque viscerum tumores, infarctus, obstructions, febres intermittentes diurnae, tertianae atque quartanae, secundum Speyer i), scrofulae et aliae cachexiae, uti atrophia infantum, struma; tumores haemorrhoidales, retentio fluxus catamaenialis, denique et, quae in systema nervosum superius redundant, turbae, eadem de causa oriundae; hypochondria, hysteria, melancholia, mania etc.

5) Turbae, quae ab acido in humoribus secretis v. g. urina, praevalente, et a calculis originem suam repetunt: huc calculi fellei, renum et vesicae. Ast palliativum solummodo praestant effectum, dolores leniendo, non autem morbum radicatus tollendo. k)

6) Morbi, qui abusui praeparatorum hydrargyri, plumbi, aut aliorum venenorum metallicorum debentur: tremores artuum, spasmi, paralyses, a vaporibus hydrargyri, febris mercurialis chronica, ptyalismus chronicus, colica saturnina, paralyses spasmi et febris lenta ab arsenico. — Huc hisque similia porro, quae lues syphilitica in organismo relinquit mala posthuma, referuntur.

7) Neuralgiae, arthriticae et rheumaticae indolis, prout et neuralgiae a metastasibus exanthe-

i) Fr. Speyer: Ideen über die Natur und Anwendungsart natürlicher und künstlicher Bäder. Jena. 1805. S. 179.

k) Fr. Speyer, ibidem S. 178.

maticis, arthriticis et rheumaticis: rheumatalgiae, ischias, lumbago a causa arthritica, dolor facialis Fothergillii, migraena nervosa.

8) Helminthiasis. 1) Saepe enim visum est, ascarides et ipsam taeniam aquarum sulfurearum usu tam interno quam externo conjunctis, e corpore humano expulsos fuisse.

#### D) Cautelae circa usum aquarum sulfurearum.

##### 1) Circa potum.

Bibantur aquae in facie loci, vel quod praestat, immediate ex ipso fonte, ne partes constitutivae efficaces, indolis volatilis, avolent, — vel in cubilibus. Optimus earum tempore matutino instituitur usus. Corpus enim per somni quietem restauratum, animus pro recipiendis e sinu naturae influxibus amoenis vivacior, ventriculus a peregrinis immunis, abundantia humorum per se et excretionem cutaneam atque renalem immunita, organismum hominis pro suscipiendo salutari, quem exerunt aquae, effectu, magis habilem atque dispositum reddunt. Elucet hinc, quam observandam habent aegroti, regula: aquae hauriantur ventriculo jejuno. Quod regula haec exceptiones patiat, me etiam non monente, patet.

Tempus, quo aquae hauriantur, consuetim, situs loci, anni tempus, tempestas, mos, constitutio corporis, status morbi, consuetudo et voluntas mature auram petendi, numerus poculorum definito tempore hauriendorum, usus simultaneus balnei, et aliae circumstantiae determinant. Consuetae, quibus instituaturs usus, horae a 5-a ad 8-vam esse censentur.

1) J. Wächter opere citato pag. 120.

Quidam a prandii quoque 5-am inter et 6-am horam bibere solent, ast si hoc fiat, quantitas aquae, quae tempore matutino sumitur, ad dimidiam restringatur. Quodsi tamen aegroti definitum poculorum numerum horis matutinis neququam ferre valerent, tum instituenda, quae praestat, divisio ea, qua altera portio horis matutinis, altera vero antemeridianis 10-am inter et 11-am sumatur. Omnis enim largior aquae haustus horis postmeridianis et vespertinis, non solum non prodest, verum obruendo ventriculum, digestionem et ulteriorem chymi elaborationem retinendo, vires corporis langvidas reddendo, in detrimentum potius et potentiam nocentem convertitur.

Quantitas aquae bibendae dependet partim a receptivitate organismi, partim a statu morbi, partim denique a gradu efficaciae majori vel minori aquae. Hanc igitur medicus rationalis habito respectu trium horum momentorum, in quolibet casu individuali solummodo determinare potest. Sufficiat generales duntaxat commemorasse regulas: Curae initium exiguo poculorum numero ordiatur, incirca 2 — 4 per 4 usque 5 dierum spatium bibantur pocula, quorum numerus, sensim ad 8 — 12 augendus, nimodo ventriculi vires prosternantur, — nunquam tamen 20-um transcendant numerum. Ast neque quis numero poculorum ligandus est, bibat enim ad *ῥω.* sapere, et refectionem virium usque: tempestati convenienter calidis plus, minus frigidis bibitur diebus. Si a majori quantitate aquae noxii quidam effectus observantur, illico numerus poculorum restringatur, neque tamen abhorrendum ab augmento horum, si sub exordio curae molestias quasdam potio induxerit, nonnullis enim aquis id solenne est; — serius sensus gratus refectionis eas fugat. Frequentior fluidioris alvi evacuatio, praecipit quantitatem minuendam esse.

Modus quoque aquam bibendi commemoracionem meretur. Nocet omnis largior una vice ingerendus, praesertim frigidae aquae, haustus; hinc bibatur paulatim, nec plus poculo uno pro haustu. Initio juvabit aquam frigidam ante deglutionem ore diutius retinere, ad effectum frigoris demulcendum. Si dimidium solum poculum uno haustu sumitur, pars remanens effundatur, recensque ad bibendum hauriatur. Quos aquae sulfureae provocant, ructus impediuntur per retentionem loquelae post potum, per hos enim efficacia sua multum spoliatur.

Post potum instituatur moderatus corporis motus, ut eo citior cum humoribus subsequatur mixtio aquae, functioque organorum vitae plasticae magis sollicitetur. Sic procedatur omni die dosim paulatim, ad finem usque curae, augendo, quo a maximo gradatim recedendum ad minimum poculorum numerum, nam repentina consuetudinis et vivendi rationis mutatio, multorum morborum fertilis evadit scaturigo.

## II) Circa balnea.

Dum balnea commendantur hominibus sponte patet, ea rationali inniti debere indicationi, et pro rerum adiunctis, normam balneandi variis subiectam esse modificationibus.

Quo balnea in subsidium vocantur, tempus sit itidem horis matutinis, et quidem, quantum fieri licet, ante sumtum ientaculum; facultas enim resorbendi organismi, eotum maximo gaudet vigore, quo nec vires digestionem impendi necesse est, cui tamen id minus salubre foret, is omnino capiat cibum, ast caveat ventriculum nimis onerare, quo in casu, post elapsam solum unius horae spatium, balneum ingrediatur.

Calidum balneum intrans, corpus sensim mergat undis, lavetque prius thoracem et caput; stimulo namque efficaci, calore, tumultuarie hominem afficiente, actio balnei violenta, ingrata erit, quae dum successive obtinet, vim moderatam, gratum sensum parientem exerit. — Corpus sit ad collum usque aquae immersum, excipe tamen casus, quibus superficies aquae scrobiculum solum cordis attingat necesse est, partes vero superiores, saepius undis aquae ablutae, involutae servantur, uti: thoracem debiliter conformato, asthmatis subiecto, aliisque morbis laborante. Elapsis post ingressum aliquot minutis, lavetur et fricetur universa superficies corporis, praesertim si morbus aliquis topicus desideret, panno laneo vel setis subtilioribus. Si debilitas, virium langvor, morbus, quietem non poposcerint, instituatur, lenis tamen corporis motus, imprimis tum, dum resorptio aquae, vel excretio materiae cuiusdam morbosae sollicitanda erunt. Sensu debilitatis inopinate ingruente, capiatur remedium vires grate reficiens; — absint occupatio continua et profunda mentis meditatio, absteineatur ab esu et potu. Si tamen sitis nimium urgeret, haec haustu aquae vel potu theato falli potest. Nec somno indulgendum, verum grata et amoena sociali vociferatione, distractionibus variis, musica, lecturis pergratis, animus continuo recreetur et hilaris conservetur.

Temperatura balnei, quae optime per sensum proprium aegri balneantis determinatur, eodem continuo servetur tenore. Communiter haec calorem corporis humani nativum raro duntaxat transgrediatur, gradum igitur 29. Reaum. seu 96. Fahr. teneat. Quas nimium caloris augmentum post se trahit, sequelae, balneum intensioris temperaturae cautissime adhiberi